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PARTICIPANTES 
 

Masculino: 

Associação dos Surdos de Anápolis – ASANA 

Associação dos Surdos de Goiânia – ASG 

Associação dos Surdos de Rio Verde- ASRV 

Associação dos Surdos de Brasília-ASB 

Associação Desportiva dos Surdos de Brasília-ADSB 

Esporte Clube de Pantanal-ECP 

 

ALOJAMENTO 
 

Associação dos Surdos de Goiânia-ASG 

Rua 801, chácara VI, Vila Osvaldo Rosa 

 

 

PARTICIPAÇÃO DOS ATLETAS 
 

  

Jogadores 67 
Técnicos 6 
Massagistas/Roupeiros 4 
Delegados 5 
Total 82 
 
 

 

 

 

 

 



 
 

LISTAS DOS ATLETAS 
 

Associação dos Surdos de Goiânia – ASG 

 

N° Nome Completo N ° da 

Camisa 

1 Dione Helter 12 

2 Diego Martins Viana 01 

3 Ednaldo Torres Dos Santos 11 

4 Elcio Rabelo Rezende Junior 06 

5 Fabio Junio Paiva de Lima 02 

6 Hiram Alcantara de Moura 10 

7 Leonardo Silva Ribeiro 05 

8 Marcio Melo dos Santos 15 

9 Marco Aurelio Maximo 08 

10 Otenevile Estevão f. Arantes 07 

11 Weber Urzeda de Sousa 09 

12 Anderson Taveira de Santana 13 

 

Dirigente Nome Completo 

13 Técnico Dutra Araujo Filho 

14 Delegado Gilmar Garcia Marcelino 

15 Roupeiro Ricardo Magalhães 

 

 

 



 
 

LISTAS DOS ATLETAS 
 

Associação dos Surdos de Anápolis – ASANA 

 

N° Nome Completo N ° da 

Camisa 

1 Renato Sposito  02 

2 Claudinei V. Faustino 10 

3 Thelles T. Teixeira 09 

4 Sillas A. Oliveira 11 

5 Luciano R. Silva 03 

6 Ildean A. de Souza 13 

7 Jonas X. de Silva 06 

8 Dasio R. de Castro 04 04 

9 Fabrício Gomes Ferreira 05 

10 Cleudeonir P. Santos 08 

11 Wanderson P. Ciriano 07 

12 Ueslei M. dos Santos 01 

 

Dirigente Nome Completo 

13 Técnico Tiago B. Celestino 

14 Delegado Paulo Roberto Almeida 

15 Massagista Rosa da C. Santos 

 

 



 
 

 

LISTAS DOS ATLETAS 
 

Associação dos Surdos de Rio Verde – ASRV 

 

N° Nome Completo N ° da Camisa 

1 Fernando Max. V. Martins 04 

2 Lucimar Benedito da Costa 08 

3 Gilberto Ferreira Mesquita 02 

4 João Victor R. Medeiros 07 

5 Adilson Carlos de S. Junior 05 

6 Eduardo Melo do Nascimento 06 

7 Wesley Peres Vasconcelos 11 

8 Joseilson Jesus do Nascimento 01 

9 Vicktor Luis M. de Jesus 10 

 

Dirigente Nome Completo 

10 Técnico Adriano Aparecido da Silva 

11 Massagista Diogo dos Santos 

12 Delegado Antônio Luiz de S. Sales 

 

 

 

 

 



 
 

 

LISTAS DOS ATLETAS 
 

Associação dos Surdos de Brasília – ASB 

 

N° Nome Completo N ° da Camisa 

1  Audo da Silva Ferreira 01 

2 Eberson Rocha Nascimento 07 

3 Lucas Fernandes Ramos da Silva 11 

4 Rafael Dias Rodrigues 16 

5 Deivid de Lima ARAUJO 02 

6 Ederson Rocha Nascimento 10 

7 Carlos Eduardo de Lima Graça 09 

8 Julio José da Silva Neto 14 

9 Welliman Pedro da Costa Paula 03 

10 Samuel Pereira Tavarea 04 

11 Denilton Nascimento 06 

12 Paulo Sergio Cunha da Costa 05 

 

Dirigente Nome Completo 

13 Técnico João Renato Dias Rodrigues 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

 LISTAS DOS ATLETAS 
 

Associação Desportiva dos Surdos de Brasília – ADSB 

 

N° Nome Completo N ° da Camisa 

1 Fabricio da Silva Rocha 01 

2 Alexandre Aquino Pereira 02 

3 Ariosmildo de Barros Alves 04 

4 Hudson Lucas M. do Nascimento 11 

5 Reginaldo Ribeiro da Rocha 18 

6 Jose Affonso da Paixão Neto 05 

7 Eduardo Melo Machado Filho 08 

8 Adonildo Dias da Silva 17 

9 Adailton Robson da Silva 12 

10 Diego da Silva Santos 10 

 

Dirigente Nome Completo 

11 Técnico Samir Oliveira da Silva Bomfim 

12 Delegado Fernando Jacomini Felício 

 

 
 



 

LISTAS DOS ATLETAS 
 

 Clube Esporte de Pantanal – ECP 

 

N° Nome Completo N ° da Camisa 

1 Pedro Luiz Amarilla Martins 03 

2 Rafael dos Santos Januario 22 

3 Renato Borges Daniel 10 

4 Fabiano Costa de Oliveira 15 

5 Ivan Reinaldo H. Taguti 11 

6 Jader Mariano dos Santos 14 

7 Adriano de Oliveira Gianotto 04 

8 André Abi Rios 13 

9 Cleber de Souza Chaga 09 

10 Kleber Conceição dos Santos 01 

11 Luan Henrique M. dos Reis 07 

12 Valdinei Chagas Quiaveli 08 

 

Dirigente Nome Completo 

13 Técnico Edivaldo Souza Medeiros 

14 Delegado Bruno Roberto N. Araujo 

15 Massagista Marcelo Dias Pereira 

 

 

 



 

TABELA 

Grupo A Grupo B 

1- ASG 
2- ECP 
3- ASRV 

1- ASB 
2- ADSB 
3- ASANA 

 

 1° FASE – 30 DE JUNHO DE 2012 

JOGO 01 CHAVE A 09h00 ASG 06 x 04 ECP 

JOGO 02 CHAVE B 10h00 ASB 08 x 01 ADSB 

JOGO 03 CHAVE A 11h00 ASG 05 x 01 ASRV 

JOGO 04 CHAVE B 13h00 ASB 06 x 03 ASANA 

JOGO 05 CHAVE A 14h00 ECP 08 x 02 ASRV 

JOGO 06 CHAVE B 15h00 ADSB 06 x 09 ASANA 
 

 SEMIFINAL – 30 DE JUNHO 

JOGO 07 17h00 ASG 06 x 02 ASANA 

JOGO 08 18h00 ASB 04 x 05 ECP 
 

 DISPUTA DE 3° LUGAR – 01 DE JULHO  

JOGO 09 09h30 ASANA 04 x 07 ASB 

 FINAL  

JOGO 10 10h30 ASG 04 x 02 ECP 
 

CLASSIFICAÇÃO GERAL 

Pos. Equipe Jogos PG V E D GP GC SG 

1º ASG 4 12 4 0 0 21 09 12 
2º ECP 4 6 2 0 2 19 16 3 
3º ASB 4 9 3 0 1 25 13 13 
4º ASANA 4 3 1 0 3 18 25 -7 
5° ADSB 2 0 0 0 2 7 17 -10 
6° ASRV 2 0 0 0 2 3 13 -10 

 



 
RANKING DE GOLS 

 

Nº  NOMES EQUIPE GOLS 

1° Eberson Nascimento ASB 9 
2° Ivan Taguti ECP 7 
3° Hiram Moura 

Renato Sposito 
ASG 

ASANA 
6 

4° Marcio Melo 
Fabiano Oliveira 
Ederson Nascimento 
Deivid Araújo 
Diego Santos 

ASG 
ECP 
ASB 
ASB 

ADSB 

 
 

4 

5° Marco Aurelio 
Cleber Chaga 
Lucas Silva 
Dásio Castro 
Vicktor Jesus 

ASG 
ECP 
ASB 

ASANA 
ASRV 

 
 

3 

 
 
 

6° 

Ednaldo Torres 
Elcio Rabelo 
Luan dos Reis 
Valdinei Quiaveli 
Carlos Graça 
Ildean Souza 
Alexandre Pereira 

ASG 
ASG 
ECP 
ECP 
ASB 

ASANA 
ADSB 

 
 

2 

7° Weber Urzeda 
André Rios 
Wellimar Paula 
Samuel Tavarea 
Paulo Sérgio 
Claudinei Faustino 
Luciano Rosa 
Thelles Teixeira 
Sillas Oliveira 
Jonas Silva 
Fabricio Gomes 
Cleudeonir Santos 
Reginaldo Rocha 

ASG 
ECP 
ASB 
ASB 
ASB 

ASANA 
ASANA 
ASANA 
ASANA 
ASANA 
ASANA 
ASANA 
ADSB 

 
 
 
 
 
 

1 



 
 

RANKING DE CARTÕES 

 

Nº  NOMES EQUIPE Amarelo Vermelho 

1° Dásio Castro ASANA 3 1 

2 Fabricio Gomes 
Vicktor Jesus 

ASANA 
ASRV 

2 1 

3° Sillas Oliveira 
Eberson Nascimento 

ASANA 
ASB 

- 1 

 
 
 

4º 

Renato Sposito 
Claudinei Faustino 
Ueslei Santos 
Jonas Silva 
Marco Aurélio 
Luan Reis 
Deivid Araujo 
Ederson Nascimento 
Alexandre Pereira 

ASANA 
ASANA 
ASANA 
ASANA 

ASG 
ECP 
ASB 
ASB 

ADSB 

 
 
 

1 

 
 
 
- 

 

 

ATLETAS DE DESTAQUE 

DESTAQUE NOME EQUIPE 

Artilheiro Eberson Nascimento ASB 

Melhor Goleiro  Diego Viana  ASG 
 

 

FUTSAL FEMININO 

 

  Associação dos Surdos de Brasília – ASB foi única equipe Feminina que 
confirmou a inscrição para participar na Copa Centro-Oeste de Futsal. Sendo a única 
equipe e é classificada para participar, representando o Centro-Oeste, na Copa do 
Brasil em Fortaleza-CE em setembro. 
 



 

 

 

 



 

 

 

 



 
 

 

 



 
 

 

 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 

 

 



 

 

 



 
 

CENTRAL DE COMISSÃO ORGANIZADORA: 

 
DIRETOR DE ESPORTES DA FGDS:  

DUTRA ARAUJO FILHO-FGDS 

 

DEPARTAMENTO DE FUTSAL & CIA: 
HIRAM ALCANTARA DE MOURA-FGDS 

 

COMISSÃO DISCIPLINAR: 
LEONARDO ANDRÉ RASMUSSEN-FGDS 

HIRAM ALCANTARA DE MOURA-FGDS 

DUTRA DE ARAUJO FILHO – FGDS 

DEBORAH DIAS DE SOUZA - FBDS 

SABRINA DE SOUZA SANTANA-FBDS 

 

AUTOR: 
HIRAM ALCANTARA DE MOURA 

 

SUPERVISÃO DA CBDS: 

DEBORAH DIAS DE SOUZA – VICE PRESIDENTE CBDS 

FABRICIO HONORATO – PRESIDENTE DA FGDS 

SABRINA DE SOUZA SANTANA–PRESIDENTE DA FBDS 

 

ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO: 
FGDS - FEDERAÇÃO GOIANA DE DEPORTOS DE SURDOS 

 

PROMOÇÃO: 

CBDS - CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DEPORTOS DE SURDOS 


